
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.405 51Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2020

RESOLVE:
I – Arquivar os autos do Processo nº 2019/235897 de 21/05/2019, uma 
vez que foram observadasas disposições legais pertinentes, de modo que 
sua conclusão de arquivamento foi adotada dentro da legalidade.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de novembro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 600334
PORTARIA Nº 593/2020 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/460410 de 
02/07/2020.
RESOLVE:
I- REMANEJAR para fi ns de regularização o servidor COSME ALEXANDRE 
CORREA DE SOUZA, Enfermeiro, matrícula 5878357/3, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, a partir de 01/11/2016 da Unidade de 
Atendimento Imediato- UAI para o Centro de Neurocirurgia e a contar de 
01/06/2020 para Clínica Cirúrgica deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 01/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de novembro de 2020.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 600036
PORTARIA Nº 532/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/762669 de 
28/09/2020.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a partir de 28/09/2020, os termos da PORTARIA Nº 
53/2019 - GAB/DG/HOL de
23/01/2019, que designa a servidora IONE COSTA QUARESMA, Tec. em 
Gestão de Informática, matrícula n° 5894500/5, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Chefe da Assessoria de 
Informática, deste Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a 28/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de outubro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 600378
PORTARIA HOL N° 601/2020, de 10 de novembro de 2020.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta 
o acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial 
Art.61;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/677136 de 
03/06/2020.
RESO LVE:
DESIGNAÇÃO DE AUTO RIDADE DE GERENCIAMENTO
Art. 1º - DESIGNAR a Servidora ADERLEYZE PEREIRA PRADO, matrícula 
5950535/1, ocupante do cargo de BACHAREL EM DIREITO, para exercer, 
com zelo e transparência, no âmbito deste Hospital, às atribuições, respon-
sabilidades e competências de Autori dade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial 
aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e 
demais exigências normat ivas aplicáveis.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 600354
PORTARIA Nº 592/2020 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/460410 (PAE) 
de 02/07/2020.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 549/2020 de 15/10/2020, 
que remanejou a partir 01/06/2020 o servidor COSME ALEXANDRE CORREA 
DE SOUZA, Enfermeiro, matrícula 5878357/3, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, da Unidade de Atendimento Imediato- UAI para 
Clínica Cirúrgica deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de novembro de 2020.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 600034

PORTARIA Nº 557/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 05/10/2020 a 
03/11/2020, da servidora DALMIRA MONTEIRO PONTES SIMOR, Assistente 
Social, matrícula nº 5104378/2, Chefe da Divisão de Serviço Social, deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/779495 de 
01/10/2020.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANA LIDIA BRITO SARDINHA, Assistente Social, 
matrícula nº 5833981/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefi a da Divisão de Serviço Social, em razão da au-
sência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de outubro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 600377
PORTARIA Nº 564/2020 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE n° 
33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/519948 de 
22/07/2020.
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 01/10/2020 os termos da PORTARIA Nº 084/2014-
GAB/DG/HOL de 07/02/2014, que concedeu Gratifi cação de Tempo Integral 
– GTI, a servidora ANGELA CORREA DA SILVA, Assistente Administrativo, 
matrícula n° 5908748/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de outubro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 600345
PORTARIA N° 600/2020– GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/677136 de 
03/09/2020.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a partir de 21/09/2020, os termos da PORTARIA Nº 920/2015 
- HOL de 02/10/2015,
que designa o servidor GIBSON KEPLER SARM ENTO PEREIRA, Tec. Adm. 
e Finanças (Cienc.Econom.), matrícula n° 80845169/4, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Autoridade de 
Gerenciamento.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a 21/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de novembro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 600352
PORTARIA N° 602/2020– GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.359, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta 
o acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial 
Art.61;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/677136 de 
03/06/2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a partir de 21/09/2020 os servidores relacionados abaixo como 
responsáveis pelo serviço de acesso a informação – SIC, deste Hospital.

Nº NOME MATRICULA FUNÇÃO SIC  CARGO

1 JOSE ROBERTO LOBATO DE 
SOUZA 5907250/2 GESTOR MÁXIMO DO 

ÓRGÃO

RESPONDE SÓ 
RECURSO DE 2ª 
INSTÂNCIA SIC

DIRETOR GERAL

2 FERNANDO NILSON VELASCO 
JUNIOR 55588809/4

AUTORIDADE 
HIERARQUICAMENTE 

SUPERIOR

RESPONDE SÓ 
RECURSO DE 1ª 
INSTÂNCIA SIC

DIRETOR DE 
ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS

3 ADERLEYZE PEREIRA PRADO 5950535/1 AUTORIDADE DE 
GERENCIAMENTO

RESPONDE SÓ 
RECLAMAÇÃO SIC

COMISSIONADO 
(BACHARELA EM 

DIREITO)

4 CAMILLA DA COSTA NEVES 5906745/1 RESPONSÁVEL SIC RESPONDE SIC 
(EVENTUAL)

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

5 CARLOS ANTONIO BRITO 
RODRIGUES 57230512/1 RESPONSÁVEL SIC RESPONDE SIC AGENTE ADMINIS-

TRATIVO

II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a 21/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de novembro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 600359


